Приложение 1 к решению Совета депутатов сельского поселения Ларьяк от ____ № ____

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК
Нижневартовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
(ПРОЕКТ)

от _________										№ __

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Ларьяк

В целях приведения Устава сельского поселения Ларьяк в соответствие Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от 24.04.2020 № 148-ФЗ, от 20.07.2020 № 236-ФЗ и от 20.07.2020 № 241-ФЗ), Закону Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (в редакции Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.05.2020 № 50-оз), Совет депутатов сельского поселения Ларьяк
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Ларьяк следующие изменения и дополнения:
1) пункт 19 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
"15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.";
3) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:
"Статья 10.1. Инициативные проекты
1. Инициативной группой граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения, органами территориального общественного самоуправления, старостой сельского населенного пункта, иными лицами, осуществляющими деятельность на территории поселения, определенными правовым актом Совета поселения, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается правовым актом Совета поселения.
Минимальная численность инициативной группы устанавливается правовым актом Совета поселения.
2. Инициативный проект должен содержать сведения, предусмотренные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом поселения.
4. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.»;
4) часть 1 статьи 14 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";
5) в статье 16:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";
в) часть 4 дополнить предложением: «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет».
6) в статье 18 слова «форме территориального общественного самоуправления, создаваемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и» исключить.
7) статью 22 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Депутату Совета поселения, для осуществления своих полномочий на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) в количестве 6 (шесть) рабочих дней в месяц в совокупности.».
8) дополнить статьей 42.1 следующего содержания:
"Статья 42.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов
1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 10.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств сельского поселения Ларьяк.
2. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.".

2. Направить настоящее решение на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (www.admlariak.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» после государственной регистрации.

4. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения Ларьяк					З.И. Сигильетова

Приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Ларьяк от ______ №

Состав
организационного комитета по проведению публичных
слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ларьяк «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Ларьяк»

Веснина				исполняющий обязанности заместителя
Татьяна Анатольевна		главы с.п. Ларьяк, председатель оргкомитета;

Ерохина 				депутат сельского поселения Ларьяк,
Татьяна Михайловна		заместитель председателя оргкомитета;

Головина				инспектор МКУ «Сотрудничество»,
Евгения Викторовна		секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

Теренина
Татьяна Николаевна		директор МКУ «КДЦ с.п. Ларьяк» ,

Прасина
Елена Григорьевна		неработающий пенсионер.

Приложение 3 к решению Совета депутатов сельского поселения Ларьяк от ______ №

Порядок учета предложений
по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Ларьяк
«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Ларьяк» и участия граждан в его обсуждении

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов сельского поселения Ларьяк «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Ларьяк» (далее – проект решения Совета поселения) проводится на собраниях в трудовых коллективах, собраниях общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраниях граждан. Выработанные в ходе обсуждения предложения об изменениях к проекту решения Совета поселения с указанием автора, внесшего предложение, направляются в организационный комитет по проведению публичных слушаний (далее – организационный комитет). К предложениям о внесении изменений в проект решения Совета депутатов сельского поселения должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений, а также протокол собрания. На собрании выбирается представитель, который примет участие в выступлениях на публичных слушаниях с аргументацией вносимых предложений.
2. Установить срок подачи предложений – 10 календарных дней со дня официального опубликования (обнародования) проекта решения Совета депутатов сельского поселения на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (www.admlariak.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья».
3. Все предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения оформляются в письменном виде и подаются по мере их поступления в организационный комитет.
4. По окончании срока, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, организационный комитет рассматривает все поступившие предложения, обобщает позиции и мнения, высказанные в период обсуждения проекта решения Совета поселения, подвергает их юридической экспертизе и выдает заключение.
5. Заключение организационного комитета по результатам рассмотрения предложений по проекту решения Совета депутатов сельского поселения направляется в Совет депутатов сельского поселения не позднее, чем за 3 дня до рассмотрения Советом депутатов сельского поселения вопроса о принятии изменений, вносимых в Устав сельского поселения Ларьяк в новой редакции.
[bookmark: _GoBack]6. Заключение организационного комитета подлежит рассмотрению Советом депутатов сельского поселения и учитывается им при принятии изменений в Устав сельского поселения Ларьяк.